
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER IL TERRITORIO - DISUIT  

 

 

 

 
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it 
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione della valutazione titoli e del colloquio per la nomina del 

vincitore per il conferimento di n. 1 assegno junior per lo svolgimento di 
attività di ricerca l’Area 10 Scienze dell’Antichità, filologico-letterarie e 
storico-artistiche, Gruppo Scientifico Disciplinare 10/GLOT-01, SSD 
GLOT-01/B Didattica delle Lingue Moderne – Codice Bando: di-
suit2024-adrj003PN 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

- Visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia di assegni di ricerca ed 
in particolare il comma 4, lettera b); 

- Richiamato il Decreto Rettorale 24 luglio 2013, n. 903, Emanato con Decreto 24 luglio 
2013, n.903, ultime modifiche emanate con Decreto Rettorale del 28 aprile 2021, n. 
347, entrate in vigore il 14 maggio 2021, di emanazione del “Regolamento per il con-
ferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca”; 

- Visto il D.M. 9 marzo 2011, n. 102, registrato alla Corte dei Conti il 13 maggio 2011, 
che determina l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca banditi ai sensi 
dell’art. 22 della Legge n. 240/2010; 

- Visto il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198, che all’art. 6 “Proroga di termini in 
materia di università e ricerca” ha prorogato fino al 31 dicembre 2023 la possibilità di 
indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 
n. 240/2010, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della Legge n. 79 
del 29 giugno 2022; 

- Visto il Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215 - “Disposizioni urgenti in materia di 
termini normativi”, che ha prorogato ulteriormente la predetta scadenza al 31 luglio 
2024; 

- Visto il Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 71 – “Disposizioni urgenti in materia di 
sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno 
scolastico2024/2025 e in materia di università e ricerca”, che ha prorogato ulterior-
mente la predetta scadenza al 31 dicembre 2024; 

- Visto il DM 639/2024 avente ad oggetto la determinazione dei settori concorsuali, 
raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240; 

- Richiamato il bando “Proposte di finanziamento di n. 30 assegni di ricerca di Ateneo 
post-dottorato annuali - Esercizio 2024”, pubblicato con decreto rettorale prot. N. 
9475, rep. 67 in data 26 gennaio 2024; 

Rep. 109 

Anno 2024 

Tit. VII 

Cl. 16 

Fasc. 2024-VII/16.8 

N. Allegati 0 

Rif.  

rc/malc/NS 

mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER IL TERRITORIO - DISUIT 

 

2 

- Richiamato il Decreto Rettorale rep. 455 del 6 maggio 2024 di emanazione della gra-
duatoria dei progetti di ricerca ammissibili e finanziati dall'Ateneo, nell'ambito del 
bando di selezione per n. 30 assegni di ricerca junior 2024; 

- Considerato che il progetto presentato dal Dott. Paolo Nitti è risultato tra quelli am-
missibili e finanziati dall’Ateneo per il conferimento di n. 1 assegno junior dal titolo: 
“Competenza plurilingue e pluriculturale in bambini e adolescenti, con background 
migratorio, nella provincia di Varese” cod. bando: disuit2024-adrj003PN, della durata 
di 1 anno, la cui attività di ricerca è da svolgersi presso il Dipartimento di Scienze 
Umane e dell’innovazione per il Territorio; 

- Considerato che si rende necessario provvedere all’emanazione del bando codice “di-
suit2024-adrj003PN” della durata di 1 anno per il conferimento dell’assegno junior dal 
titolo “Competenza plurilingue e pluriculturale in bambini e adolescenti, con back-
ground migratorio, nella provincia di Varese” cod. bando: disuit2024-adrj003PN – 
Resp. Scientifico Dott. Paolo Nitti; 

- Accertato che l’importo dell’assegno di cui al presente bando trova copertura finanzia-
ria a carico dei fondi di Ateneo; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Rep. n. 91 del 5 luglio 2024 di emanazione del 
bando dell’assegno di ricerca junior dal titolo “Competenza plurilingue e pluriculturale 
in bambini e adolescenti, con background migratorio, nella provincia di Varese” cod. 
bando: disuit2024-adrj003PN Responsabile Scientifico Dott. Paolo Nitti; 

- Richiamata la proposta del responsabile scientifico, Dott. Paolo Nitti, per la composi-
zione della Commissione Giudicatrice, per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca 
junior, per l’Area 10 Scienze dell’Antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche, 
Gruppo Scientifico Disciplinare 10/GLOT-01, SSD GLOT-01/B Didattica delle Lin-
gue Moderne; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Rep. 104 del 9 settembre 2024 di nomina della 
commissione Giudicatrice per la valutazione dei candidati per il conferimento di n. 1 
assegno di ricerca junior dal titolo: “Competenza plurilingue e pluriculturale in bambini 
e adolescenti, con background migratorio, nella provincia di Varese” cod. bando: di-
suit2024-adrj003PN, così composta: 

- Dott. Paolo Nitti, Ricercatore TD, SSD GLOT-01/B – Didattica delle lingue mo-
derne – Dipartimento di Scienze Umane e dell’innovazione per il Territorio – DI-
SUIT (Presidente); 

- Prof.ssa Laura Facchin, Professore Seconda Fascia, SSD ARTE-01/B - Storia-
dell'arte moderna – Dipartimento di Scienze Umane e dell’innovazione per il Ter-
ritorio – DISUIT - (Componente); 

- Dott. Daniel Russo, Ricercatore TD, SSD ANGL-01/C - Lingua, traduzione e 
linguistica inglese– Dipartimento di Scienze Umane e dell’innovazione per il Ter-
ritorio – DISUIT (Componente con ruolo di Segretario); 

- Richiamati gli atti trasmessi con Verbale della commissione giudicatrice Rep. 28 dell’ 
11 settembre 2024, riunitasi per la valutazione di titoli e il colloquio per la selezione 
per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca junior dal titolo: “Competenza plurilingue 
e pluriculturale in bambini e adolescenti, con background migratorio, nella provincia 
di Varese” cod. bando: disuit2024-adrj003PN - Responsabile Dott. Paolo Nitti; 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER IL TERRITORIO - DISUIT 

 

3 

- Considerato opportuno procedere al conferimento dell’assegno di ricerca junior dal 
titolo “Competenza plurilingue e pluriculturale in bambini e adolescenti, con back-
ground migratorio, nella provincia di Varese” cod. bando: disuit2024-adrj003PN - Re-
sponsabile Dott. Paolo Nitti; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare gli atti di valutazione dei titoli e del colloquio della Commissione 

Giudicatrice per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca junior dal titolo: “Com-
petenza plurilingue e pluriculturale in bambini e adolescenti, con background mi-
gratorio, nella provincia di Varese” cod. bando: disuit2024-adrj003PN - Respon-
sabile Dott. Paolo Nitti, della durata di 1 anno, da svolgersi presso il Dipartimento 
Scienze umane e dell’Innovazione per il Territorio; 

2. Di approvare la seguente graduatoria in seguito alla valutazione dei titoli: 
 

CANDIDATO  ESITO 

Daniela CERMESONI IDONEA/VINCITRICE 

Anna Lisa SOMMA IDONEA 

 
3. di attribuire pertanto l’assegno di ricerca junior della durata di 1 anno alla Dott.ssa 

Daniela Cermesoni; 
4. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Scienze umane e 

dell’innovazione per il territorio dell’esecuzione del presente provvedimento che 
verrà registrato nel repertorio generale dei decreti 

Como, 13 settembre 2024 
F.to Il Direttore 

Prof.ssa Nicoletta Sabadini 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990):  Maria Ausilia Li Calzi 
mariaausilia.licalzi@uninsubria.it 

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it

